

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ИРКУТСКИЙ РАЙОН**

ДУМА МАРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 17 марта 2020 года
р. п. Маркова

№ 39-155/Дгп

О внесении изменений и дополнений в
Устав Марковского муниципального
образования

В целях приведения Устава Марковского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, статьями 3, 5 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», статьями 31, 45, 48 Устава Марковского муниципального образования, Дума Марковского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Марковского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1.1. Статья 6. Вопросы местного значения городского Поселения:

1.1.2. в пункте 5 части 1:

а) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.1.3. в пункте 6 части 1 слово «поселении» заменить словом «Поселении»;

1.1.4. в пункте 7.1. части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.1.5. в пункте 11 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.1.6. в пункте 13 слово части 1:

а) «поселения» заменить словом «Поселения»;

- б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.7. в пункте 13.1. части 1 слово «поселении» заменить словом «Поселении»;
- 1.1.8. в пункте 14 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения», слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.9 в пункте 17 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.10. в пункте 19 части 1 слово:
- а) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.11. в пункте 20 части 1:
- а) после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах Поселения, выдача»;
- б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.12. в пункте 21 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.13. в пункте 29 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.14. в пункте 32.1. части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.15. в пункте 36 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.1.16. в пункте 37 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2. Статья 6.1. Права органов местного самоуправления городского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений:
- 1.2.1. в наименовании после слов «городского поселения» слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2.2. наименовании части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2.3. в пункте 1 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2.4. в пункте 3 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2.5. в пункте 6 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2.6. в пункте 7 части 1:
- а) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- б) знак «.» заменить знаком «;»;
- 1.2.7. в пункте 8 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.2.8. в части 2 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;
- 1.3. Статья 7. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения

1.3.1. в пункт 4 части 1 слова «, а также регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

Полномочия органов местного самоуправления поселения по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления Иркутского муниципального района, в состав которого входит поселение» исключить;

1.4. Статья 10.1. Сход граждан

1.4.1. дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или Поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.5. Статья 12. Голосование по отзыву Главы Поселения, депутата Думы Поселения

1.5.1. в части 6.1.:

а) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.5.2. в части 6.3.

а) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.5.3. в части 6.4. слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.5.4. в части 6.5.

а) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

б) слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.6. Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта

1.6.1 в части 1 слово «поселении» заменить словом «Поселении»;

1.7. Статья 19. Опрос граждан

1.7.1. в пункте 2 части 3 слово «области» заменить словами «субъектов Российской Федерации»;

1.8. Статья 23. Полномочия Главы Поселения

1.8.1 в часть 3:

а) абзац первый после слов «финансовыми инструментами» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«К Главе Поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в) абзац второй считать абзацем третьим;

1.9. Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения

1.9.1. в пункте 11 части 1 слова «частями 3, 4-7» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 4-6, 6.2., 7, 7.2»;

1.9.2. в пункте 12 части 1 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.10. Статья 35. Прекращение полномочий Думы Поселения

1.10.1. в пункте 4 части 2 слова «частями 3, 4-7» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 4-6, 6.2., 7, 7.2»;

1.10.2. в пункте 5 части 2 слово «поселением» заменить словом «Поселением»;

1.10.3. в пункте 6 части 2 слово «поселения» заменить словом «Поселения»;

1.11. Статья 36. Депутат Думы Поселения

1.11.1. часть 7:

а) абзац первый после слов «и иных лиц их доходам» дополнить словами «, Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«К Депутату Поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в) абзац второй считать абзацем третьим;

1.12. Статья 45. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав

1.12.1. часть 4 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (<http://pravo-minjust.ru>, <http://право-минюсти.рф>, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Марковского муниципального образования или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Марковского муниципального образования, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.»

1.13. Статья 52. Муниципальные должности в органах местного самоуправления

1.13.1 в части 3 слово «поселения» заменить словом «Поселения».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Главе Марковского муниципального образования опубликовать настоящее решение в течение 7 дней после государственной регистрации и в 10-дневный срок направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в официальном печатном издании «Жизнь Маркова», подлежит размещению на официальном сайте Марковского муниципального образования по адресу: <http://markovskoe-mo.ru/> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Марковского
муниципального образования

Председатель Думы



Г. Н. Шумихина

В. Н. Миончинский